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5f , DE 1993PROJETO DE LEI No

INSTITUI, NO CALENDÁRIO OFICIAL DO

ESTADO, O “DIA DO CONTRIBUINTE”.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO decreta:

Artigo 1o - Fica instituído o "Dia

do Contribuinte" que &ê inserido no Calendário Oficial do Estado, a

ser comemorado anualmente no dia 19 de setemb
ro.

Artigo 2o - Esta lei entrarã em vi-

gor na data de sua publicação.
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Es Dentre os inúmeros "Dias" inseridos

agho Calendário Oficial do Estado, por uma falha lamentável, nã
o en-

me

Contramos o que se refere ao contribuinte.

Personagem importantíssimo dentro da
4

t

quina administrativa, € dele que vêm os recursos fi
-

pel
Lind
[a

[0 6)
—

estrutura da ma

nanceiros indispensáveis à subsistência do Estado.

Assim, através dos meios que o con-

truinte fornece, chegam à população os melhoramentos públicos, âgu
a,

esgoto, escolas, postos de saúde, estradas, casas populares,
 finan-

à indústria, ao comércio etc, em fim, as
ciamentos à agricultura,

ferramentas indispensáveis para O Estado atingir os seu
s fins.

Hã, assim, a obrigação de todos nos

que carreamos os recursos fundamentais à consecução da m
eta que O

Poder Público deseja atingir, de não nos omitirmos no c
umor imento

do dever de cidadania, de recolher, devidamente, os tri
butos que nos

&ê imposto.

-segue-



fls. 2

A nossa intenção, em registrar O

"Dia do Contribuinte" no Calendário Oficial do Estado, se 
consubs

tancia no desejo de que tal data, seja cultuada pelo gran
de signi

ficado que ela representa.

A Lei no 5.039, de 17 de abril de

1936, estabeleceu o dia 19 de setembro como o dia do "compr
ador"

Ora, quem estã comprando, sem dúvida estará "contribuind
o", atra-

vês de impostos para Os cofres públicos. Aí o motivo da esco
lha do

"Contribuinte"

18.233

dia 19 de setembro para comemorarmos O dia do
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COMISSÃO Bt CONSTITUIÇÃO E JUSTIGA

ENTRADA

COMISSÃO EM CoNStas NT JUSTIÇA.
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DIVISÃO DE DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO + G.A.T. poe

São Paulo, 17 de março

* Sr. Assessor Técnico Legislativo

Dr. Antonio Carlos Farha
t

ESTUDO No

PROJETO DE LEI No 57/93

DEPUTADO: Afanasio Jazadiji

PARECER: CCJ.- Dep. Marcelo Gonçalves

ASSUNTO: Intitui o Dia do Contribuinte.

LEGISLAÇÃO:

FONTES DE PESQUISA: arquivos DDI GAT

quisa, o Dia ão Contribuint
e

CONCLUSÃO: segundo nossas fontes de ves

ainda não foi instituido.

VERIFICAÇÃO DE PROJETOS DE LEI: não hã outro PL.
a

4 aii ?
Hidelvy Fratini

Oficial de Serv. Legislativo
s


